
Hidrometeoroloģiskie pakalpojumi 
finanšu sektoram

Rīga, 28.03.2024.

Andris Vīksna
Prognožu un klimata daļas vadītājs

Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs

Jānis Šīre
Projektu daļa

Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs



Piezemes hidrometeoroloģisko novērojumu informācija

OPERATĪVĀ NOVĒROJUMU INFORMĀCIJA

Meteoroloģiskie novērojumi:
• Gaisa un augsnes temperatūra
• Vējš
• Mitrums
• Atmosfēras spiediens
• Nokrišņu daudzums un sniega sega
• Redzamība 
• Atmosfēras parādības
• Saules spīdēšanas ilgums un radiācija

Hidroloģiskie novērojumi:
• Ūdens līmenis
• Ūdens caurplūdums
• Ūdens temperatūra
• Upes stāvoklis un ledus biezums
• Ūdens sāļums



OPERATĪVĀ ATTĀLINĀTO 
NOVĒROJUMU INFORMĀCIJA



KLIMATISKĀ NORMA (1991-2020)

Gada vidējās gaisa temperatūras norma Gada nokrišņu daudzuma norma



LAIKAPSTĀKĻU NOVIRZES NO NORMAS

2018. gada sausums un karstums2017. gada augusta ekstremālie nokrišņi

2023. gada siltais septembris2023. gada mitrais augusts



PAŠVALDĪBU PROFILI

Seši klimata pārmaiņu riski starp pašvaldībām sadalīti trīs riska klasēs

Kartē nospiežot uz pašvaldību/Valsts pilsētu, tiek iegūta informācija par:

• aizvadītā gada klimatiskajiem rādītājiem un to salīdzinājumu ar normu;

• dažādu klimatisko indeksu pagātnes vērtībām;

• RCP klimata modeļu aprēķinos gūtajām nākotnes vērtībām.

https://klimats.meteo.lv/pasvaldibu_apskati/



GAISA TEMPERATŪRAS REKORDU RĪKS

https://klimats.meteo.lv/klimats/rekordi/



NOKRIŠŅU DAUDZUMA MONITORINGA RĪKS

https://klimats.meteo.lv/klimats/nokrisnu_monitoringa_riks/

Attēlots nokrišņu daudzums un tā salīdzinājums ar normu 

dekāžu un mēneša griezumā.

Uzbīdot uz konkrētās stacijas, varēs redzēt katras dienas 

kopējo nokrišņu daudzumu

Pēdējā mēneša (īstermiņa) un pēdējo trīs mēnešu 

(ilgtermiņa) sausuma un mitruma indekss (SPI)

Rīks tiek atjaunots katru dekādi

https://klimats.meteo.lv/klimats/nokrisnu_monitoringa_riks/


SAUSUMA UN MITRUMA MONITORINGS 
APDROŠINĀTĀJIEM



SATELĪTU DATU IZMANTOŠANA APPLŪDUŠO 
TERITORIJU MONITORINGĀ

2023. gada 2. janvāris Carnikavas pagastā pie Garupes



SATELĪTU DATU IZMANTOŠANA  JŪRAS KRASTA 
EROZIJAS MONITORINGĀ

Izmantots Sentinel-2 datu arhīvs (2015-2023)

Tuvāko nedēļu laikā rezultātus būs iespēja aplūkot:
https://klimats.meteo.lv/klimats_latvija/klimata_riks/

https://klimats.meteo.lv/klimats_latvija/klimata_riks/


SATELĪTU DATU IZMANTOŠANA  SAULES 
RADIĀCIJAS MONITORINGĀ

Arī saules radiācijas, saules spīdēšanas ilguma un dabiskā apgaismojuma novērošanā un 
atvasināto indeksu aprēķināšanā aizvien lielāka loma ir attālinātajiem novērojumiem. Šobrīd 

satelītu sniegto datu rindas jau ir pietiekami garas šo datu izmantošanai klimatiskajos pētījumos.

Informācija par saules spīdēšanas ilgumu aizvadītajā mēnesī
pieejama laika apstākļu apskatos:

https://klimats.meteo.lv/operativais_klimats/laikapstaklu_apskati/

https://klimats.meteo.lv/klimats_latvija/satelitu_klimata_atlants/



VĒJA DATU ANALĪZE DAŽĀDOS AUGSTUMOS
ALTERNATĪVĀS ENERĢIJAS RAŽOŠANĀ

• ECMWF reanalīzes ERA5 izmantošana, lai aprēķinātu 

klimatiskās normas vēja ātrumam dažādos augstumos

• Dati pieejami dažādos modeļu līmeņos, piemēram, 

10, 31, 54, 79, 106.5, 137, …  metros

• Renalīzē pieejami dati par dažādiem parametriem, piemēram,

gaisa temperatūru, mitrumu, nokrišņu daudzumu u.c.



UGUNSBĪSTAMĪBAS INDEKSS

Balstoties uz Kanādā izstrādātu indeksu veikts ugunsbīstamības indeksa aprēķins 
normas periodam no 1991. līdz 2020. gadam



NĀKOTNES KLIMATA PĀRMAIŅU SCENĀRIJI LATVIJAI
- JAUNIE SCENĀRIJI



NĀKOTNES KLIMATA PĀRMAIŅU SCENĀRIJI LATVIJAI
- JAUNIE SCENĀRIJI



NĀKOTNES KLIMATA PĀRMAIŅU SCENĀRIJI LATVIJAI
- JAUNIE SCENĀRIJI

Tuvāko nedēļu laikā rezultātus būs iespēja aplūkot:
https://klimats.meteo.lv/klimats_latvija/klimata_riks/

https://klimats.meteo.lv/klimats_latvija/klimata_riks/


HIDROMETEOROLOĢISKO RISKU 
NOVĒRTĒJUMS



Sadarbība ar institūcijām, to datu 
veiksmīga iegūšana. Padziļināta 
analīze veikta šo institūciju datiem:

•Valsts ugunsdzēsības un
glābšanas dienests;

•Neatliekamās medicīniskās
palīdzības dienests;

•Ceļu satiksmes drošības direkcija;

•Latvijas valsts meži;

•AS “Sadales tīkls”;

•u.c.

Procenti no kopējā izsaukumu skaita
Diagnoze – nokritis, ielas trauma

Procenti no kopējā izsaukumu skaita
Diagnoze – karstuma un gaismas ietekme

Stundas vidējā gaisa temperatūra

Stundas vidējā gaisa temperatūra

UZ IETEKMI VĒRSTA 
BRĪDINĀJUMU SISTĒMA



CIVILĀ AIZSARDZĪBA
VUGD DATI

Izsaukumi kūlas dedzināšanas dēļ (% no visiem 
izsaukumiem), analizējot pa dekādēm un to SPI indeksiem. 



CIVILĀ AIZSARDZĪBA
PAŠVALDĪBU DATI



Klimata portāls
klimats.meteo.lv

Spēkā esošie brīdinājumi
bridinajumi.meteo.lv

Jūras datu portāls
marine.meteo.lv

Plūdu risku informācijas sistēma
hidro.meteo.lv

METEO.LV RĪKImeteo.lv rīki

klimats.meteo.lv
bridinajumi.meteo.lv
marine.meteo.lv
hidro.meteo.lv


Plūdu riska kartes Nacionālas nozīmes plūdu riska teritorijām (32) un ārpus tām, 

kas tiek atjaunotas reizi 6 gados (saskaņā ar Plūdu Direktīvas prasībām), 

t.sk. norādot klimata pārmaiņu ietekmi.

PLŪDU RISKA KARTES

1% varbūtības 

pavasara 

plūdu un jūras 

vējuzplūdu

karte, 2021.

https://videscentrs.lvgmc.lv/iebuvets/pludu-riska-un-pludu-draudu-kartes


KARTĒS ATSPOGUĻOTĀ INFORMĀCIJA

• pavasara plūdi ar atkārtošanos 1 reizi 2, 5, 10, 20, 50, 100 un 

200 gados (50%, 20%, 10%, 5%, 2%, 1% un 0.5% varbūtības);

• jūras vējuzplūdi ar atkārtošanos 1 reizi 2, 5, 10, 20, 50, 100 

un 200 gados (50%, 20%, 10%, 5%, 2%, 1% un 0.5% varbūtības);

• Daugavas HES kaskādes pavasara plūdi ar atkārtošanos 1 reizi 10, 100 

un 200 gados (10%, 1% un 0.5% varbūtības);

• Pļaviņu HES ledus sastrēgumu plūdi ar atkārtošanos 1 reizi 10, 100 

un 200 gados (10%, 1% un 0.5% varbūtības).

• kartes ar plūdu riskiem 2100. gadam, saskaņā ar SEG emisijas scenāriju 

RCP 4.5, kas raksturo mērenas klimata pārmaiņas.



KARTĒS ATSPOGUĻOTĀ INFORMĀCIJA

PLŪDU KARTE 2100. GADAM (RCP 4.5)



KARŠU PAMATINFORMĀCIJA

Karšu pamatā ir plūdu riska modelēšanas rezultāti un LVĢMC

novērojumu staciju ūdens līmeņa/ūdens noteces statistiskie

aprēķini, jo kartēs ir norādīts plūdu risks ar noteiktu varbūtību.

Papildus informācija plūdu kartēšanai ir ZMNI slūžu darba

režīms, ja tās ir regulējamas.

LVĢMC klientiem ir iespēja atsūtīt atjaunoto informāciju par

zemes augstumu vai par zemes applūšanas robežām noteikta

pavasarī vai ziemā karšu precizēšanai.

Diemžēl satelītinformācijai ir tikai informatīva nozīme, jo tā

nav paredzēta karšu precizēšanai mēroga dēļ.



KARŠU FORMĀTI UN IZŠĶIRTSPĒJA

1. Kartes pieejamas vektora (ESRI .shp, gdb) vai rastra (.tiff) formātā, kā WMS, WFS 

servisi (ar vai bez dziļuma informācijas);

2. Applūduma dziļums metros;

3. Izšķirtspēja 2x2 m.
4. Datu apskates iespējas:

4.1. ĢIS sistēmas (ArcMap; 

ArcGIS PRO, QGIS utml.)

4.2. Tiešssaistē: PRIS (Plūdu 

riska informācijas sistēma)

5. Online kartes var apskatīt 

jebkurš interesents, brīva piekļuve.

6. Vektora vai rastra kartēm ir 

nepieciešama pieredze darbā ar 

ĢIS sistēmām un jābūt pieejamai 

atbilstošai programmatūrai.

Meteoroloģiskie dati - atbilstoši 

parametram, formāti - csv, xls, shape, 

WMS, rastra, etc., horizontālā 

izšķirtspēja - 5-10 km 1% varbūtības pavasara plūdu karte

ar ūdens līmeņa datu tabulu



Ūdens piesārņojuma dati 

un kartes var atrast 

LVĢMC ūdens kvalitātes 

pārskatos, kas tiek 

sagatavoti katrā gadā. 

Kartes tur ir pdf formātā, 

PĀRSKATS PAR 

VIRSZEMES UN 

PAZEMES ŪDEŅU 

STĀVOKLI 2022. GADĀ: 

https://videscentrs.lvgmc.l

v/lapas/udens-kvalitate

Upju un ezeru ūdensobjektu ekoloģiskā kvalitāte, 2022.

CITI JAUTĀJUMI

https://videscentrs.lvgmc.lv/lapas/udens-kvalitate
https://videscentrs.lvgmc.lv/lapas/udens-kvalitate


PALDIES PAR UZMANĪBU!

www.videscentrs.lvgmc.lv
klimats.meteo.lv
hidro.meteo.lv
bridinajumi.meteo.lv

https://twitter.com/LVGMC_Meteo

Jānis Šīre
67032016
janis.sire@lvgmc.lv

Andris Vīksna
26186513
andris.viksna@lvgmc.lv

http://www.videscentrs.lvgmc.lv/
https://twitter.com/LVGMC_Meteo
mailto:janis.sire@lvgmc.lv
mailto:andris.viksna@lvgmc.lv

	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4: KLIMATISKĀ NORMA (1991-2020)
	Slide 5: laikapstākļU NOVIRZES NO NORMAS
	Slide 6
	Slide 7: GAISA TEMPERATŪRAS REKORDU RĪKS
	Slide 8: NOKRIŠŅU DAUDZUMA MONITORINGA RĪKS
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14: UGUNSBĪSTAMĪBAS INDEKSS
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18: HIDROMETEOROLOĢISKO RISKU NOVĒRTĒJUMS
	Slide 19: UZ IETEKMI VĒRSTA  BRĪDINĀJUMU SISTĒMA
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24: KARTĒS ATSPOGUĻOTĀ INFORMĀCIJA
	Slide 25: KARTĒS ATSPOGUĻOTĀ INFORMĀCiJA
	Slide 26: KARŠU PAMATINFORMĀCIJA
	Slide 27: KARŠU FORMĀTI UN IZŠĶIRTSPĒJA
	Slide 28
	Slide 29

